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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá formami a možnosťami spolupráce

medzi animátorom a zvukárom. V úvode skúma nachádzanie spoločného jazyka,

váhu autorského slova, vzájomnú komunikáciu a rešpekt naprieč rozdielnymi

špecifikáciami a odbormi. Ďalej sa venuje priblíženiu rôznych foriem spolupráce

a kreatívnych postupov na konkrétnych príkladoch. Na konci sa venuje dynamike

spolupráce na komerčných projektoch a zachádza za hranice autorského ani-

movaného filmu napríklad na divadelné javisko alebo galerijný soundscape.

Abstract

This thesis focuses on forms and possibilities of collaboration between

animator and sound designer. The introduction is dedicated to developing

a common language, weight of author's opinion, communication and respect

across different specifications and departments. Further on my work approaches

different takes on co-working and creative workflows based on various examples.

Lastly it tackles a dynamic of work on commercial projects and goes further

beyond the animated film to the theatre stage or gallery space.
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ÚVOD

V audiovizuálnom diele sú zvuk a obraz neoddeliteľnou súčasťou. V tejto

práci sa chcem venovať pozorovaniu možností spolupráce so zvukárom z pohľadu

animátora. Budem rozoberať konkrétne príklady na základe vlastných skúseností,

ktoré som nadobudla vrámci štúdia animácie. Moja skúsenosť je veľmi subjektív-

na, aj vďaka tomu, že od prvého školského cvičenia až po bakalársky film, som

spolupracovala iba s jedným zvukárom. Táto skúsenosť ma privádza k téze,

že každé finálne AV dielo by malo byť výsledkom harmonickej a vyváženej

spolupráce autorských osobností špecifikujícich sa v rozdielnych oblastiach. Svoju

tézu sa budem snažiť podporiť alebo vyvrátiť na základe rozhovorov ľudí z praxe.

V 1. Kapilote chcem rozobrať spoluprácu aimátora a zvukára na profe-

sionálnej ale aj osobnej rovine. Každý človek má iný postup práce, predstavy,

jazyk ktorým komunikuje. Dôležité je poznať vzájomné hranice tohto profe-

sionálneho vzťahu, nájsť spoločný jazyk a dokázať vyjadriť svoje predstavy.

Druhá kapitola sa venuje konkrétnym príkladom spolupráce pri tradičných

a netradičných postupoch. Zameriavam sa viac na kreatívny postup a proces než

na technologickú stavbu diel. Kapitola tiež obsahuje zamyslenie nad spoluprácou

so zvukárom na mojom bakalárskom filme.

Ohľadom zvuku v animácii vzniklo už mnoho prác a publikácii. Väčšinou

sa venujú analýzam a popisom postupov ideálneho workflow pre krátky ani-

movaný film. V tretej kapitole sa budem venovať iným krátkym formátom ako

znelkám, video spotom a reklamám. Každý animátor sa buď po škole alebo

už počas školy ocitne v projekte s neznámym tímom ľudí, nereálnym deadlinom,

nedefinovaným rozpočtom a neuspokojiteľným klientom. Sú to výzvy kedy

je často potrebné kreatívne sa vynájsť a vymýšľať nové riešenia za nepriaznivých

podmienok.

V poslednej kapitole by som chcela spomenúť rôzne typy projektov, kde

sa animátor ocitá v spolupráci so zvukom v menej tradičnej dynamike. Pozrieme

sa na tvorbu animácie pre soundscape, video projekcie, alebo choreografiu.

Práca čerpá z rozhovorov s ľuďmi z praxe a mojich vlastných skúseností.

Uvedomujem si, že každý autor má vlatné osobité postupy a teda moje

pozorovanie sa nedá generazilovať ani považovať za radu alebo ukážku

správnych postupov. V školskom prostredí sa od začiatku štúdia stretávame

s problematikou spolupráce animátora a zvukára v praxi. Rada by som preto
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ponúkla svoj subjektívny náhľad do situácii, problémov a ich riešení v štu-

dentskom prostredí, ktorý môže slúžiť ako odrazový mostík na začiatku

spolupráce pre ďalších nádejných animátorov a zvukárov.
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1. ZAČIATOK SPOLUPRÁCE ALEBO AKO SI NÁJSŤ SVOJHO

ZVUKÁRA

Každý študent animovanej tvorby či už zo strednej alebo vysokej školy bol

do určitého momentu absolútnym autorom ako scenáru, výtvarna, režisérskej

stránky, animácie a nakoniec aj zvuku, a najčastejšie za pomoci audio bánk

alebo už existujúcej hudby. Pre tieto školské cvičenia alebo voľnočasové diela

väčšinou nie je potrebné riešiť problematiku autorských práv pre hudbu ani

dokonalého mixu zvuku, nakoľko nemajú tendenciu putovať na kinové a festival-

ové plátna. To platí aj pre sound design nahraný animátorom alebo stiahnutý

z Youtube. Pre základné potreby navodenia atmosféry, priestoru alebo dokonca

hovoreného slova si často animátor vystačí sám.

Michaela Pavlátová: “Několikrát se stalo, že jsem potřebovala hudbebně

zvukovou plochu pro animace „z mé kuchyně“, což jsou takové mé soukromé

radosti. Ukazuji je zřídka, bývají to miniatury. Základ jsem nahrála v Garage-

Bandu. Pak jsem si nazpívala motivy, natleskala, naklepala rytmy - na pusu,

na dřevo, na vidličky a podobně. Nahrávala jsem to primitivně, bez mikrofonu,

rovnou do počítače. Pak jsem to přes sebe vrstvila, doplnila pár staženými ruchy

a dala tomu nějaký mocný efekt. Dělám to tak občas i teď, jen nahrávám do mo-

bilu. Pro účely soukromých projekcí nebo masterclasů je to dostačující, jenom

neumím zvuk správně technicky ošetřit, smíchat. Zvukaři a hudebníci

to samozřejmě umí daleko líp, jsou to profíci, ale někdy není čas se na ně obrátit

nebo si to chcete všechno upéct doma.” 1

Katedra zvukovej tvorby nie je samozrejmosťou každej umeleckej školy.

Môžme to pozorovať v tvorbe študentských filmov napríklad na projekciách počas

udalosti Den České animace . Mnoho študentov si zvuk a hudbu tvorí svojpo2 -

mocne alebo si animátori pomáhajú navzájom.

Animačný proces v školskom prostredí je obdobím, kedy člověk zbiera

skúsenosti a učí sa o hraniciach svojich vlastných schopností. V dobe kedy

je sebestačný a netímový hráč, nie je nútený do pestovania si návyku na

“projektovú hygienu”, dlhodobé harmonogramy a plánovanie. Dôležitou súčasťou

prípravy na spoluprácu so zvukárom je aspoň základná organizačná,

komunikačná a plánovacia schopnosť.

Rozhovor s Michaelou Pavlátovou, Praha 2.8.20221

Poznámka: Každoročná prehliadka študentských flimov v kine Bio Oko v Prahe. 2
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 Túto prácu zakladám na vlastných skúsenostiach od začiatku štúdia

po moju bakalársku prácu. Mala som šťastie na nájdenie porozumenia s prvým

zvukárom, ktorého som na škole stretla v rámci priradených štábov v prvom

semestri. Budem popisovať konkrétne projekty na ktorých sme sa mali možnosť

učiť komunikovať, ale aj učiť sa od seba vzájomne o našich pracovných

postupoch. Pre animátorov ako som ja, bez akéhokoľvek vzdelania vo zvukovej

tvorbe, je to cesta budovania si dôvery a slovníka pre vyjadrenie vlastných

myšlienok a predstáv.

V spomínanom školskom prostredí sa často postupujú kroky z iniciatívy

katedier, ktoré vedú k zoznamovaniu animátorov a zvukárov a k zadávaniu

spoločných cvičení. Pre animátora je potrebné prísť na to čo od spolupráce

očakáva. Nebáť sa svojej neznalosti v hudbe, zvukovej teórii či terminológií.

Najdôležitejšie je poznať svoj projekt, rozumieť jeho významu a posolstvu.

Mať jasno v emóciách, ktré chceme divákovi predať. Prácou animátora nie je

vysvetliť o akú oktávu by si prial zvuk posunúť hore, alebo dole, ani aké zvukové

efekty by mal použiť. Základom je dokázať vykomunikovať svoj príbeh.

Ak od spolupráce očakávame viac ako len povinnú jazdu pre zápočet, lebo

si myslím, že je veľmi podstatné na začiatku zapracovať na trochu hlbšom

zoznámení sa. Je veľmi nápomocné vedieť o prípadnom zvukárovi čo najviac. Aký

typ hudby mu je blízky, na také hudobné násrtoje hrá, alebo ako vidí svoje

schopnosti. Skrátka zistiť kým je, a čo ho baví. Podľa preferencií a štýlu tvorby


[…]


zvukom. Ak vo zvuku zaznie hluk mesta, ruchy dopravy alebo prechádzajúci vlak,

animátor k tomu môže vizuálne pristúpiť čisto v rovine asociácií a pocitov z

daného priestoru. Pomáha to rozvíjať naše schopnosti rozprávať dej zvukom

a počítať s tým už pri vymýšľaní filmu. Úspešne tak môžme obchádzať zbytočne

popisné scény v animácii a v konečnom dôsledku si zjednodušiť prácu. 36

Animácia sa často využíva ako súčasť divadelných predstavení kde môže

zastávať úlohu čisto scénografickú a pomávať svojou variabilitou rýchlym

IBELE T., "Episode 138. Kevin Smithers on How to build a career in Animation" [online]. 35

terryibele.com. November [cit. 20.7.2022]. Dostupné z: https://terryibele.com/anima-
tion-industry-podcast/, min 42 (preklad Križovenská, A.)

Ukážka: Přijít včas [video] Réžia Križovenská A., [online] 2018, Dostupné: https://36

www.youtube.com/watch?v=pDh7-2BrdHM
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zmenám prostredia. V iných prípadoch môže mať naratívnu funkciu, vypĺňať

druhý alebo tretí plán divadelného javiska, prípadne zobrazovať nevypovedané

myšlienky či retrospektívy príbehu. V prípade interakcie animácie ako hotového

a nemenného videa (nie živých video projekcií) s hudbou, ktorá nie je hraná

živými hudobníkmi ale púšta sa zo záznamu a živými hercami, začína komuniká-

cia medzi jednotlivými zložkami na úplnom začiatku procesu nacvičovania s her-

cami. V takom prípade býva úplnym režisérom divadelný režisér a animátor so

zvukárom sa snažia pomáhať s jeho víziou.

Popri štúdiu som mala možnosť podieľať sa na projekte choreografie žiačky z

katedry Nonverbálneho divadla Natálie Podešvovej s názvom Effugio . 37

Súbor obrázkov č. 13 Fotka z tanečného predstavenia Effugio, Praha: Gamu, 2020

Pasáž, ktorá obsahovala moju animáciu premietanú na stene sprevádzala

hudba vytvorená pred začiatkom animovania. Hudba vychádzala z pôvodnej

skladby "La crimosa" od Mozarta a bola prespievaná samotnou režisérkou. Bola

som prítomná počas nahrávania a tvorby celého hudobného tracku. Spoločne

sme vymýšľali emócie a body zlomu, kľúčové vizuály a pohyby v animácii.

Podobný proces prebiehal počas skúšok s tanečníkmi. Snažili sme sa dej vo videu

prispôsobiť presným pohybom tanečníkov, aby na seba mali možnosť reagovať

a viedli sme tiež smer divákovej pozornosti. Finálne video bolo nahrané v pro-

grame, ktorý zvukári používali na púšťanie hudby aj videa podľa potreby. Je totiž

nutné sledovať dej a tanečníkov, pri prípadných predĺženiach alebo improvizácii

tomu prispôsobiť hudbu, ktorá musí byť synchrónna s obrazom. Tieto typy

spolupráce si vyžadujú intenzívnu animátorovu pozornosť a zapájanie sa do

celého procesu príprav a tvorby. Myslím si, že sú to skvelé príležitosti pre získa-

vanie kreatívnej flexibility.

Ukážka: "Effugio" [online] 25.9.2020. gamu.cz,. Dostupné z: https://www.gamu.cz/cs/37

effugio/
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo priblížiť možnosti spolupráce na animovaných pro-

jektoch so zvukárom. Snažila som sa svoje pozorovanie zameriavať na spôsoby

tímovej práce a dôležitosť snahy o budovanie osobných vzťahov s ľuďmi, s

ktorými úzko spolupracujeme. Popisovala som prístupy k tradičným a ne-

tradičným postupom práce na základe skúseností autorov z praxe ale aj svojich

vlastných. Skúsila som popísať svoje skúsenosti ako študent katedry animovanej

tvorby, ktoré by mohli byť prínosom pre autorov, ktorí začínajú svoju cestu

spolupráce so zvukárom. Veľká časť práce je venovaná komunikácii, hľadaniu

spoločného jazyka a orientovaní sa v spôsoboch zdieľania svojich zvukových

predstáv aj bez hudobného vzdelania alebo slovníka.

Z jednotlivých výpovedí a popisov mojich vlastných postupov práce vyplý-

va, že animátor nie je povinný ovládať vedomosti o hudbe a zvuku. Mnoho hu-

dobných skladateľov a filmových zvukárov sa zhodlo, že najdôležitejšie pre ich

tvorbu je aby animátor dokázal čo najlepšie približiť svoj príbeh a jeho zámery.

Najlepším spôsobom pre komunikovanie často nepopísateľnej vízie, na ktorú ne-

existujú slová ani v zvukárskej terminológii je vedieť akú emóciu chceme di-

vákovi zdeliť. Každý zvukár má vlastný osobitý prístup a cítenie. Emócie však

zdieľame všetci podobne. Došla som tiež k záveru, že ako kreatívnym osobám sa

zvukárom dobre pracuje s prejavenou režisérovou dôverou a určitou mierou slo-

body.

Animátori a zvukári sa aj napriek rôznorodosti ich zamerania a charakteru

práce zhodli, že ideálna workflow sa buduje od začiatku projektu. V práci som

dávala dôraz na rešpekt vzájomného času, deadlinov a tvorivého prínosu.

Uvedomujem si, že výsledky tejto práce popisujú len zlomok možností a sú za-

ložené na subjektívnych pozorovaniach. Verím, že táto práca môže povzbudiť a

posmeliť animátorov v hľadaní vlasnej cesty a vlastného workflow pre zkvalitňo-

vanie ich práce a dobré využitie zázemia, ktoré im škola ponúka.
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