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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Na této bakalářské práci oceňuji především její původnost a úzké propojení s autorskou praxí pisatelky.
Na základě rozhovorů a v doplňkové formě i nějaké té odborné literatury se autorka snažila dát své
přímé autorské zkušenosti z procesu spolupráce na zvukové složce animovaného filmu do širšího
kontextu. Občas se jí to daří lépe (viz např. skvělé obrazové ukázky grafického znázornění hudby pro
její nerealizovaný film 6 v kontextu inspirace podobného pracovního postupu u Jurije Norštejna), občas
o něco hůře, když například nečerpá z dostatečné šíře dostupných zdrojů informací.

Mám na mysli především velmi úzký výběr respondentů pro rozhovory, z nichž pak v práci cituje.
Zatímco focus na jediného zvukaře, se kterým osobně pracovala na všech svých filmech, ještě jde
nějakým způsobem vyargumentovat (i když jsem přesvědčena, že více rozhovorů s více zvukaři by práci
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prospělo), výběr jen jediné animátorky (i když chápu praktičnost volby Michaely Pavlátové) je už trochu
zmatečný. Minimálně vyslechnutí 2 dalších animátorů, kteří třeba tvoří v jiném žánru, technice či stylu,
by určitě stálo za to.

Chápu ale, že tato práce vznikala ve spěchu ve stínu finalizace bakalářského filmu, a toto zúžení
respondentů může být tedy jedním z důsledků tohoto časového presu.

Naštěstí to, co místy práce postrádá do své šíře, vynahrazuje autorka hloubkou ponoru do svých
vlastních tvůrčích zkušeností a reflexí pracovního procesu po boku zvukaře. Výhodou také je, že co se
zvukového hlediska týče, má za sebou autorka velmi různorodé filmy: film silně založený na ústřední
písni (Kdo se se mnou zatočí), film stojící zcela na zvukové složce (bakalářský Doubt), nedokončený
klasický narativní film (6). I z tohoto důvodu, a především pak díky schopnosti pisatelky detailně
reflektovat prožité (a následně všechny zkušenosti svazovat dohromady do jednoduchých forem
doporučení), jsem přesvědčena, že tato práce může dobře posloužit jako praktický pomocník řadě
začínajících studentů animace i studentů zvukové tvorby, kteří by uvažovali o práci na animovaném
filmu.

Z těchto důvodů, i když jsem měla místy výhrady k (ne)uspořádanosti práce a (ne)šíři pramenů,
navrhuji práci k jednoznačně k obhajobě s hodnocením B, a to především pro její původnost a otevřené
(až intimní) nabídnutí vlastních zkušeností pro růst a inspiraci dalších animátorů a animátorek.

Otázka: Proč nebylo pro práci použito více respondentů?
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